
 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Rita Levi Montalcini”  
Via Ruffano 

73042 – CASARANO (LE)   
Codice Fiscale   81003290756 

                  LICEO LINGUISTICO 
 LICEO CLASSICO                LICEO SCIENZE UMANE 

 Via Ruffano                  LICEO ECONOMICO SOCIALE 
                        Viale Stazione 

PRESIDENZA E AMMINISTRAZIONE: Via Ruffano– Tel. 0833/505051  –  Ambito 20 
E-Mail: leis011005@istruzione.it –  Sito web: http://www.iisritalevimontalcini.gov.it –  pec:  leis011005@pec.istruzione.it 

Conto tesoreria: 312486 Iban: IT92 H 07601 03200 001036117560  Conto c.p. 10087732 

 

CONTRIBUTO VOLONTARIO FAMIGLIE 

 

Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 17/01/2018 
Il Consiglio di Istituto,  

- Visto il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

- Vista nota MIUR prot. n. 312 del 20 marzo 2012, avente ad oggetto: “ Indicazioni in merito 

all’utilizzo dei contributi scolastici delle famiglie”;  

- Vista la nota Miur prot. n. 593 del 07/03/2013, avente ad oggetto: “Richiesta di contributi scolastici 

alle famiglie”; 

- Visto il D.I. n. 44/2001 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

- Considerata e valutata l’opportunità di richiedere un contributo volontario alle famiglie, al fine di 

sostenere le spese per il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta formativa;  

- Esaminata la complessità di gestione di questo Istituto nella quale gli stanziamenti dell’Ente locale 

sono sempre più insufficienti a far fronte all’ esigenza di offrire alle famiglie un servizio di qualità; 

- Considerato che la gestione delle risorse è sempre improntata ai principi di trasparenza dell’utilizzo 

e alla condivisione delle destinazioni; 

- Preso atto che il contributo volontario non viene aumentato da anni e che sta permettendo una 

grande quantità di servizi agli studenti;  

- Preso atto dell’intervento del DSGA  sull’ammontare del contributo volontario che le famiglie hanno 

versato per l’anno scolastico 2016-2017; 

All’unanimità dei voti palesi; 

DELIBERA 

 il contributo volontario delle famiglie è fissato in € 65,00 per il primo figlio iscritto; 

 per i genitori che hanno più di un figlio iscritto presso questa istituzione scolastica, l’importo del 

contributo volontario dal secondo figlio in poi è fissato in € 50,00;    

 il contributo volontario sarà  destinato essenzialmente a finanziare:  

 Materiali di consumo e attrezzature a supporto della Didattica: (es. carta, toner,dispense, copie 

di verifiche, beni necessari all’utilizzo di laboratori); arricchimento dotazione materiale didattico ; 

acquisto di attrezzature e materiale sportivo;  

 Innovazione tecnologica nella didattica: acquisto di materiale tecnico-specialistico per i 

laboratori Informatico, Scientifico, Linguistico; spese di manutenzione dei vari Laboratori; 

interventi tecnici su collegamento internet nelle aule e nei laboratori didattici; 

 Servizi ScuolaNext: Registro elettronico con accesso alle famiglie e agli alunni e servizio di invio 

comunicazione assenze e ritardi alle famiglie; 

 Assicurazione Infortuni alunni; 

 Libretto scolastico alunni; 

 Biblioteche: arricchimento della dotazione libraria; 

 

mailto:leis011005@istruzione.it
http://www.iisritalevimontalcini.gov.it/
mailto:leis011005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 Sicurezza alunni: interventi urgenti di manutenzione e messa in sicurezza, non effettuati 

dall’Ente Locale;  

 Ampliamento dell’offerta formativa: progetti vari relativi alla didattica curricolare e di 

arricchimento dell’offerta formativa (reclutamento di Esperti esterni con competenze particolari 

non presenti tra il personale scolastico,  Esperti Madrelingua per il potenziamento linguistico, 

ecc.); seminari con Docenti universitari; spese varie per partecipazione a competizioni sportive, 

Olimpiadi, Gare, Concorsi; 

 Trasporti alunni: noleggio Pullman per iniziative promosse da Enti, Università e 

Amministrazioni Pubbliche; 

 Orientamento scolastico in entrata e in uscita: spese per trasporto alunni, acquisto materiali, 

depliant, opuscoli, locandine e manifesti; 

 Alla fine di ciascun anno scolastico, l’istituzione scolastica rendiconterà le modalità di utilizzo 

del contributo volontario versato dalle famiglie degli studenti. 

 

Le presenti determinazioni avranno validità fino ad eventuali modifiche da parte del Consiglio d’Istituto . 

 

 


